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1 Úvod

Alergie a astma u dětí je velkým tématem nejen v rámci odborné veřejnosti,

ale samozřejmě také mezi potenciálními i stávajícími rodiči. Bylo již publikováno

mnoho studií, které se snaží objasnit příčiny vzniku alergií a astmatu ve snaze

pomoci předejít rozvoji těchto onemocnění. Jednou z oblastí, na kterou je zamě-

řena pozornost v rámci primární prevence, je i problematika vlivu výživy dítěte už

od kojeneckého období.
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2 Cíl práce

V naší práci jsme se pomocí dotazníkového šetření mezi dětmi ze všech krajů

České republiky pokusili zjistit možnou příčinnou souvislost mezi složením stravy

dítěte od narození a rozvojem alergií a astmatu a zároveň naše výsledky porov-

nat s dosavadními vědeckými poznatky u nás i ve světě.
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3 Teoretická část

3.1 Alergie a astma

Vymezení pojmů

Pojem alergie můžeme chápat dvojím způsobem. V širším slova smyslu se

jedná o imunopatologický stav, ve kterém organismus reaguje na neškodné an-

tigeny (alergeny) z okolí nepřiměřenou obrannou imunitní reakcí. V různých or-

gánech a tkáních dochází k rozvoji zánětlivých změn, které ve svém důsledku

mohou danou tkáň či orgán poškodit. Alergická reakce se může vyvíjet všemi

čtyřmi typy reakce přecitlivělosti dle Coombse a Gela.

V užším smyslu slova alergii definujeme jako imunopatologickou reakci s pře-

vládající účastí protilátek IgE (imunoglobulin E), tedy podle Coombse a Gela re-

akci I. typu. V praxi je tento typ reakce nejběžnější a takto alergii chápeme i v této

práci.

Alergenem může být jakákoli cizorodá substance, který vyvolá alergickou re-

akci. Označujeme takto zdroj alergenu (např. zvířecí srst) i samotnou alergenní

molekulu. Z chemického hlediska jde o komplexní organické sloučeniny, které

vyvolávají především humorální odpověď, i anorganické sloučeniny, které vypro-

vokují spíše buněčnou imunitní odpověď. Důvody, proč některé antigeny vyvolá-

vají alergickou reakci a jiné ne, nejsou ještě zcela objasněny.

Pojmy alergie a atopie jsou často volně zaměňovány, ve skutečnosti je

ale musíme rozlišovat. Atopie znamená genetickou dispozici jedince reagovat

na nízké koncentrace běžných antigenů nepřiměřenou imunitní reakcí, přesněji

zvýšenou tvorbou protilátek IgE. Znamená to tedy, že alergie je klinickým proje-

vem atopie. Alergická reakce I. typu je také nazývána jako atopická.

Projevy alergií jsou pro postiženého pacienta často velmi nepříjemné a život

ztěžující. Alergická reakce může být lokalizována pouze na určitou tkáň nebo or-

gán, nebo může být generalizovaná a potom mluvíme o systémové anafylaxi.

K lokální reakci dochází především u orgánů přímo vystavených alergenu, jako

je kůže, podkoží, dýchací cesty a oční spojivky. Klinickou manifestací jsou ná-

9

sledně např. ekzémy, dermatitidy, urtikarie, rhinitis, astma bronchiale a konjunk-

tivitis. Život ohrožující systémová reakce nastává častěji při ingesci alergenu

nebo jeho injekci do krve (např. hmyzí bodnutí). Alergická reakce nastává na ně-

kolika orgánových systémech současně a následky mohou být fatální.

(Bartůňková and Vernerová 2002)

Astma bronchiale je tedy jednou z klinických forem alergické reakce a patří

mezi nejobávanější. Jednou z definic astmatu formuluje Globální iniciativa pro

astma: „Astma je chronické zánětlivé onemocnění dýchacích cest. Chronicky za-

nícené dýchací cesty reagují přecitlivěle, dochází k jejich obstrukci a v důsledku

bronchokonstrikce, nadměrnému hlenu a rozsáhlému zánětu je ztížen přísun

vzduchu do plic.“(Asthma 2012) Bronchiální obstrukce, ale i zánět jsou reverzi-

bilní. Je nutné zmínit, že astmatické obtíže nemusí být nutně způsobeny pouze

hypersensitivní reakcí I. typu, ale mohou se též podílet reakce III. a IV. typu dle

Coombse a Gela, které jsou IgE nezávislé. Navíc astmatické podněty nemusí být

striktně alergenní. Mezi nealergické podněty patří např. chemické noxy, infekce,

chlad a zřejmě i psychické vlivy. (Vernerová 2012)

Průběh alergické reakce

Na počátku celé kaskády alergických imunitních dějů je senzibilizace. Při ní

dojde poprvé ke kontaktu alergenu s antigen prezentujícími buňkami a indukci

imunitních reakcí obecnými mechanismy. Tento děj probíhá nejčastěji na slizni-

cích. Alergen proniká ochrannou hlenovou vrstvou dýchacích nebo trávicích cest

až k epitelovým a antigen prezentujícím buňkám v mukóze a submukóze a může

být následně dál transportován mízními cévami. Po rozpoznání alergenu dojde u

atopika k indukci preferenční reakce typu Th2 (diferenciace lymfocytů T směrem

ke 2. větvi) s následnou indukcí tvorby IgE plazmatickými buňkami. Molekuly IgE

poté volně cirkulují v plasmě a mohou se vázat na receptory mastocytů, bazofilů

a dalších imunokompetentních buněk. Senzibilizace se klinicky neprojevuje, pa-

trná je pouze zvýšená hladina IgE v krvi. Klinická manifestace nastává až při opa-

kovaném setkání s alergenem. (Hořejší and Bartůňková 2009)

Samotná alergická reakce má vždy dvě fáze. První, časná fáze se rozvíjí oka-

mžitě po opakovaném kontaktu s alergenem a ve svých důsledcích tkáně přímo

nepoškozuje. Díky abnormálně vysokým hladinám IgE v krvi po senzibilizaci je
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pravděpodobnost jejich okamžitého navázání na velké množství žírných buněk

vysoká. Následně dojde k masivnímu vyplavení preformovaných mediátorů aler-

gické reakce z žírných buněk a zároveň k tvorbě dalších mediátorů de novo. Jsou

jimi především histamin a heparin, dále leukotrieny, prostaglandiny, faktor akti-

vující destičky a tromboxany. Mají především vasodilatační a spazmogenní

účinky, ale stimulují i sekreci hlenu v průduškách a nervová zakončení v kůži.

Druhá, pozdní fáze alergické reakce navazuje přímo na časnou fázi, ale její

klinické projevy se objeví až za 8 – 12 hodin. Tvoří se zejména produkty sekun-

dárního metabolismu kyseliny arachidonové (tromboxany, leukotrieny, prosta-

glandiny). Jde o sekundární prozánětlivé mediátory, které mají zároveň chemo-

taktický účinek na eozinofily, trombocyty, neutrofily a lymfocyty. Tyto přilákané

buňky produkcí dalších cytotoxicky účinných mediátorů zodpovídají za perzistu-

jící a někdy i trvalé změny poškozených tkání. (Bartůňková and Vernerová 2002)

Epidemiologická situace v ČR a ve světě

Podle Světové alergologická organizace (World Allergy Organisation, WAO)

prevalence všech forem alergických onemocnění po celém světě dramaticky

stoupá. Dokonce v takové míře, že je alergie označována jako jeden z hlavních

zdravotních problémů ve vyspělých i rozvojových zemích. WAO ve své Bílé knize

o alergii odhaduje současnou prevalenci až na 20 - 30% celosvětové populace.

Zvláště znepokojivý je tento nárůst v posledních dvou dekádách u dětí. Jen v Ev-

ropě je každé čtvrté dítě alergické. Například alergickou rýmou (rhinitidou) celo-

světově trpí 10 – 30% všech dospělých a až 40% dětí. Světová zdravotnická or-

ganizace odhaduje celosvětově počet lidí s alergickou rýmou na 400 milionů

a lidí s astmatem na 300 milionů. Dalším jevem posledních let je nárůst polysen-

zibilizace a souběh několika klinických projevů alergie současně. Hledisko fi-

nanční náročnosti léčby přitom není zanedbatelné. Alergické nemoci jsou navíc

často podceňovány, a tudíž nejsou diagnostikovány v jejich počátku. (Pawankar,

Holgate et al. 2011)

V České republice sledujeme obdobný trend. I u nás dochází v posledních

desetiletích nárůstu výskytu alergických onemocnění. Podle monitoringu prove-

deného v roce 2011 Státním zdravotním ústavem byla celková prevalence alergií

mezi dětmi a dospívajícími 31,1%. Z toho zaujímá 10,1% astma, 14% alergická
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pylová rýma a 11,5% atopický ekzém. Nárůst od roku 1996 je přitom téměř dvoj-


[…]


NE

% vybraných 57,1 38,0 30,2 27,1

% nevybraných 42,9 62,0 69,8 72,9

celkem 764 764 764 764

počet výskytů 436 290 231 207

významnost 0,29004 0,44108 0,79815 0,73686

Tab. 5. 8. f Mléko 4 – 6 krát týdně

ve 2 letech 3. rok 4. – 6. rok 6. až dosud

A

% vybraných 15,0 19,8 17,4 13,6

% nevybraných 85,0 80,2 82,6 86,4

celkem 420 420 420 420

počet výskytů 63 83 73 57

NE

% vybraných 14,1 21,1 19,8 14,7

% nevybraných 85,9 78,9 80,2 85,3

celkem 764 764 764 764

počet výskytů 108 161 151 112

významnost 0,68579 0,59353 0,31643 0,60854
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Tab. 5. 8. g Mléko 1 – 3 krát týdně

ve 2 letech 3. rok 4. – 6. rok 6. až dosud

A

% vybraných 8,8 14,0 18,1 19,3

% nevybraných 91,2 86,0 81,9 80,7

celkem 420 420 420 420

počet výskytů 37 59 76 81

NE

% vybraných 9,2 12,0 16,4 19,8

% nevybraných 90,8 88,0 83,6 80,2

celkem 764 764 764 764

počet výskytů 70 92 125 151

významnost 0,83948 0,32223 0,44704 0,84263

Tab. 5. 8. h Mléko občas

ve 2 letech 3. rok 4. – 6. rok 6. až dosud

A

% vybraných 6,4 8,3 15,0 21,9

% nevybraných 93,6 91,7 85,0 78,1

celkem 420 420 420 420

počet výskytů 27 35 63 92

NE

% vybraných 8,9 10,1 11,9 18,3

% nevybraných 91,1 89,9 88,1 81,7

celkem 764 764 764 764

počet výskytů 68 77 91 140

významnost 0,13413 0,32624 0,13059 0,13758

Tab. 5. 8. ch Mléko vůbec ne

ve 2 letech 3. rok 4. – 6. rok 6. až dosud

A

% vybraných 3,3 2,9 2,4 2,9

% nevybraných 96,7 97,1 97,6 97,1

celkem 420 420 420 420

počet výskytů 14 12 10 12

NE

% vybraných 1,7 1,6 2,6 3,5

% nevybraných 98,3 98,4 97,4 96,5

celkem 764 764 764 764

počet výskytů 13 12 20 27

významnost 0,07194 0,13288 0,80404 0,53240

Tab. 5. 8. i Jogurty zpravidla každý den

ve 2 letech 3. rok 4. – 6. rok 6. až dosud

A

% vybraných 41,0 36,0 32,6 27,9

% nevybraných 59,0 64,0 67,4 72,1

celkem 420 420 420 420

počet výskytů 172 151 137 117

NE

% vybraných 36,9 32,3 28,4 26,7

% nevybraných 63,1 67,7 71,6 73,3

celkem 764 764 764 764

počet výskytů 282 247 217 204

významnost 0,17121 0,20679 0,12952 0,66869
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Tab. 5. 8. j Jogurty 4 – 6 krát týdně

ve 2 letech 3. rok 4. – 6. rok 6. až dosud

A

% vybraných 19,8 25,2 25,5 22,6

% nevybraných 80,2 74,8 74,5 77,4

celkem 420 420 420 420

počet výskytů 83 106 107 95

NE

% vybraných 18,1 24,3 24,2 20,5

% nevybraných 81,9 75,7 75,8 79,5

celkem 764 764 764 764

počet výskytů 138 186 185 157

významnost 0,47283 0,73319 0,62994 0,40526

Tab. 5. 8. k Jogurty 1 – 3 krát týdně

ve 2 letech 3. rok 4. – 6. rok 6. až dosud

A

% vybraných 13,6 19,5 21,0 26,2

% nevybraných 86,4 80,5 79,0 73,8

celkem 420 420 420 420

počet výskytů 57 82 88 110

NE

% vybraných 14,3 17,1 20,8 24,5

% nevybraných 85,7 82,9 79,2 75,5

celkem 764 764 764 764

počet výskytů 109 131 159 187

významnost 0,74154 0,30827 0,95449 0,51510

Tab. 5. 8. l Jogurty občas

ve 2 letech 3. rok 4. – 6. rok 6. až dosud

A

% vybraných 5,5 5,2 8,1 12,6

% nevybraných 94,5 94,8 91,9 87,4

celkem 420 420 420 420

počet výskytů 23 22 34 53

NE

% vybraných 5,8 4,7 6,4 13,4

% nevybraných 94,2 95,3 93,6 86,6

celkem 764 764 764 764

počet výskytů 44 36 49 102

významnost 0,84022 0,68825 0,27824 0,72099

Tab. 5. 8. m Jogurty vůbec ne

ve 2 letech 3. rok 4. – 6. rok 6. až dosud

A

% vybraných 1,0 0,7 0,7 1,7

% nevybraných 99,0 99,3 99,3 98,3

celkem 420 420 420 420

počet výskytů 4 3 3 7

NE

% vybraných 2,0 1,0 0,8 0,9

% nevybraných 98,0 99,0 99,2 99,1

celkem 764 764 764 764

počet výskytů 15 8 6 7

významnost 0,18534 0,56792 0,89287 0,25308
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Tab. 5. 9 Vejce v období kojení

vůbec ne
méně než 1
krát týdně

2 – 5 krát
týdně

denně

A

% vybraných 5,8 52,1 40,3 1,9

% nevybraných 94,2 47,9 59,7 98,1

celkem 313 313 313 313

počet výskytů 18 163 126 6

NE

% vybraných 4,8 52,6 39,9 2,8

% nevybraných 95,2 47,4 60,1 97,2

celkem 544 544 544 544

počet výskytů 26 286 217 15

významnost 0,53498 0,88848 0,91617 0,44355

75

1.2. Dotazník