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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce velmi podrobně pomocí dotazníků se
snaží zdokumentovat vliv stravy na výskyt alergií u dětí. Soubor je rozsáhlý, neboť bylo
zpracováno celkem 1697 dotazníků. V České republice se jedná o ojedinělou aktivitu. Dle
dat diplomové práce bylo zjištěno několik signifikantních výsledků, např. konzumace jogurtů
kojící matkou 2-5x týdně (+ další uvedené výsledky). Z imunopatologického hlediska vzniku
alergií nemají tyto výsledky v současné době vysvětlení, dle literárních zdrojů zatím nebyl
prokázán vliv stravování gravidní a kojící matky na výskyt alergií u dítěte. Vzhledem
k četným odborným diskusím na tuto tématiku je každá další práce velmi cenná. Literární
zdroje jsou recentní.

Dotazy a připomínky: Dle stránky č. 9 je uváděna senzibilizace jako "zvýšená hladina IgE
v krvi". Domníváte se, že mohou nastat situace, kdy dochází k senzibilizaci a přesto zůstává
hodnota celkového IgE v normě? Otázka se týká role specifických IgE.
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